МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

У П Р А В Л Е Н И Я    О Б Р А З О В А Н И Я

АДМИНИСТРАЦИИ ПОШЕХОНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

             ПРИКАЗ

«     »  апреля  2019г.                                                                                № _____

О проведении районного конкурса
«Профессиональный выбор»

В целях  повышения уровня компетентности обучающихся в сфере личностного и профессионального самоопределения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 24 апреля 2019 года районный конкурс «Профессиональный выбор» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1).

3. Утвердить состав Жюри Конкурса (Приложение №2).

4. Проведение Конкурса возложить на МБУ ДО Центр «Эдельвейс» (директор Марина Т.В.).

5. Контроль за проведением Конкурса возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования МКУ Управления образования Жукову М.Ю.

Начальник МКУ Управления образования                             Сидельникова М.Ю.

                                                                                                                Приложение № 1

                                                                                                                 к приказу №     .
                                                                                                                 от «     »                     2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Профессиональный выбор»

1.Общие положения

Районный конкурс «Профессиональный выбор» (далее Конкурс) проводится муниципальным казенным учреждением Управлением образования Администрации Пошехонского муниципального района и  муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Центром «Эдельвейс».
2. Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса: повышение уровня компетентности обучающихся в сфере личностного и профессионального самоопределения.
Задачи Конкурса:
·         Привлечь внимание участников образовательных организаций к вопросу формирования культуры профессионального самоопределения детей и подростков.
· Расширить представления школьников о профессиях, востребованных на современном рынке труда, посредством творческих форм самовыражения.

· Создать условия для развития творческих способностей подростков.

3.Участники Конкурса

В районном Конкурсе  могут принять участие обучающиеся 8-10 классов образовательных организаций Пошехонского муниципального района.

Участие в Конкурсе:

-командное (количество участников в команде – от 3 до 5 человек).

4. Организация и проведение  Конкурса

4.1.Конкурс проводится  24 апреля 2019 года.
4.2.Порядок проведения Конкурса:                                                                                                 Конкурс проводится в виде соревнования школьников в творческом и интеллектуальном применении знаний и умений по профессиональному самоопределению и включает в себя теоретические, практические задания и конкурс капитанов.
Для участия образовательные организации подают:

- заявку (приложение 1 к Положению) и подтверждают свое участие до 12  апреля 2019 года по адресу:  г. Пошехонье пл. Свободы д.8  Служба психолого-медико-педагогического сопровождения  (или по электронной почте с пометкой  Конкурс «Профессиональный выбор»).
- согласие одного из родителей (законного представителя) обучающегося - участника Конкурса на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, использование фото- и видеоматериалов для публикации, в том числе на официальном сайте МБУ ДО Центра «Эдельвейс» (приложение 2);

- согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных педагога и использование фото- и видеоматериалов для публикации, в том числе на официальном сайте МБУ ДО Центр «Эдельвейс» (приложение 2).
4.3. От одной образовательной организации может быть представлено
не более одной команды.
4.4. Конкурс предусматривает проведение следующих заданий:
·   Конкурс визиток:  «Планета профессий » (домашнее задание).
Представить в яркой образной форме свою команду в соответствии с темой конкурса визиток. Продолжительность композиции не более 7 минут.
Критерии оценивания:

- умение представить в яркой, образной форме свою образовательную организацию в соответствии с темой конкурса визиток  «Планета профессий»;

- гармоничность музыкального и художественного оформления;

-культура выступления (наличие единой формы, грамотная и выразительная речь);

- соответствие выступления регламенту.

·    Конкурс «Заморочки из бочки»;
·   Конкурс видеороликов «Профессия будущего» (домашнее задание).
Представить одну профессию, которая будет востребована в будущем, раскрыть её содержание. Продолжительность не более 5 минут.
Критерии оценивания:

-   соответствие теме конкурса;

- оригинальность идеи сценария, раскрытие содержания профессии будущего;

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения.

·  Конкурс мини- проектов;
·   Конкурс капитанов (капитанам предлагается выступить на заданную тему).

4.5. Дополнительная информация: Константинова Юлия Сергеевна, социальный педагог МБУ ДО Центр «Эдельвейс»,тел. 2- 32- 09,
e- mail: nadegda@posh.adm.yar.ru
5.      Награждение

5.1. Участникам Конкурса вручаются  свидетельства участника.

5.2. Победитель (I место) и призеры (II, III место) награждаются дипломами и памятными подарками.

5.3 Педагоги, подготовившие команды награждаются, благодарственными письмами.

6.      Порядок финансирования

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению районного конкурса «Профессиональный выбор» осуществляется за счет средств субсидии на иные цели МБУ ДО Центр «Эдельвейс» по МЦП «Развитие образования Пошехонского муниципального района».
6.2. Расходы на питание и проезд участников к месту проведения районного конкурса «Профессиональный выбор» несёт направляющая сторона.

Приложение № 2

                                                                                                                 к приказу №         .

                                                                                                                 от «        »                  2019г.

Состав Жюри районного конкурса «Профессиональный выбор!»:

· Попова Н.А.-заместитель Главы администрации Пошехонского муниципального района по социальным вопросам;
· Сидельникова М.Ю.-  начальник МКУ Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района;

· Бухмарёва О.Н.- директор МУ «Социального агентства молодежи»;
· Галкина Е.Ю.-директор ГКУ ЯО центр занятости населения Пошехонского МР